
 

 

 

 

 

新滨医院项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位: 天津市津南区新滨医院 

 

 

编制单位：天津环联安环境科技有限公司 

 

编制日期：2023 年 7 月 

  



 

建设单位法人代表:           （签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

填  表  人 ： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：天津市津南区新滨医院                 

（盖章） 

编制单位：天津环联安环境科技有限公
[...]
医院建筑设计规范》（GB51039-2014）、《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

以及建设方提供的相关资料进行估算，估算用水量如下： 

①职工生活用水 

本项目医务人员共 50 人，用水标准按 50L/人·d 计，则医务人员生活用水量为

2.5m³/d，885m³/a。 

②病房生活用水 

本项目床位设置 48 张，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）表

3.2.2 公共建筑生活用水定额，病房用水量 150~250L/病床∙d，本项目用水量按 200L/

床∙d 计，则病房用水量为 9.6m³/d，3398.4m³/a。 

③门诊生活用水 

本项目投入使用后预计门诊量约 180 人/d，用水定额按 10L/人∙d 计，则门诊用

水量为 1.8m³/d，637.2m³/a。 

④医疗器械消毒用水 

压力蒸汽灭菌器对医疗器械进行高压消毒，排入本项目污水处理站。根据医院

提供的资料，消毒平均用水量（纯水）约为 100L/次∙d，则纯水用水量约为 0.1m³/d

（35.4m3/a）。 

⑤检测用水 

化验室最高用水量 1m³/d，检测用水为纯水，则纯水用量为 1m³/d（354m³/a）。 

本项目采用双级反渗透工艺制取纯水，工作原理如下：双级反渗透进水为普通

自来水，经三级预处理+双级反渗透处理工艺。即自来水先经过预处理，以去除污水

中的 SS 及部分有机物，余氯，硬度，然后再由精密过滤器进行精处理满足反渗透

进水要求。最后通过反渗透装置进行除盐除菌处理，达到纯化水的标准。制水规模

为 10t/d。 

预处理包括砂滤、碳滤及软化三级预处理，由1个石英砂过滤器、1个活性炭（AC）

过滤器及软化系统组成。石英砂过滤器主要目的是去除原水中含有的泥沙、铁锈、

胶体物质、悬浮物等颗粒在 20um 以上有害的物质，保护下游纯化设备不被污染和

堵塞。活性炭通常用于去除进水水中的色素、异味、大量生化有机物，降低水的余

氯值及农药污染物和其它有害的物质污染物。软化系统是为了防止膜的结垢和污染，

保证设备稳定运行。自来水经预处理后，首先进入精密过滤器进一步净化，出水进

入反渗透系统，经过反渗透处理，使水中杂质的含量降低，提高水质的纯度，其单



 —  15  — 

只膜脱盐率可达到 99.5%以上，并能将水中的细菌、胶体及大分子量的有机物去除，

达到纯水标准。 

 

图 2-1 纯水制备工艺 

⑥地面清洁用水 

清洁用水为各建筑物室内地面清洁用水，用水量以 0.05L/m²∙d 计，本项目总 

建筑面积约 3192.95m²，则日用水量 0.16m³/d（56.64m³/a）。 

综上，本项目总用水量为 16.26m³/d，合计约为 5756.04m³/a。 

表 2-8 用水量统计表 单位：m³/d 
序

号 项目 数量 用水标准 日用水量（m³/d） 年用水量（m³/d） 

1 职工生活用水 50 人 50L/人∙d 2.5 885 
2 病房用水 48 床 200L/床∙d 9.6 3398.4 
3 门诊生活用水 180 人 10L/人∙d 1.8 637.2 

4 医疗器械消毒

用水 1 次 100L/次∙d（纯水） 0.1 35.4 

5 检测用水 —— 1m³/d（纯水） 1 354 
6 排浓水 —— —— 1.1 389.4 
7 地面清洁用水 3192.95m2 0.05L/m2∙d 0.16 56.65 

合计 16.26 5756.04 
（2）排水 

本医院不设传染科，无传染性废水产生；不设置手术室，无手术用排水；医学

影像科使用计算机成像系统生成胶片，无洗相废水。 

本项目产生的废水主要为职工生活污水、病房生活污水、门诊生活污水、医疗

器械消毒废水、检测废水、排浓水及地面清洁用水。 

职工生活污水、病房生活污水、门诊生活污水经排水管道进入本项目新建独立

化粪池预处理后排入市政污水管网，最终进入津沽污水处理厂进一步集中处理。医

疗器械消毒废水、检测废水、排浓水及地面清洁废水排入自建污水处理系统处理。

污水排水量按用水量的 80%考虑。 

本项目生活污水经排水管道进入本项目独立化粪池预处理后排入市政污水管



 —  16  — 

网，最终进入津沽污水处理厂进一步集中处理。医疗器械消毒废水、检测废水、排

浓水及地面清洁废水进入医院污水处理站处理，主要采用“过滤+缺氧+好氧+沉淀+

消毒”的处理工艺，达标后排入市政污水管网，最终进入津沽污水处理厂进一步集中

处理。项目废水排放量约 4604.832m³/a。本项目给排水情况见表 2-9。 

表 2-9 本项目给排水情况一览表 单位：m³/d 

序

号 项目 用水标准 数量 日用水量

（m³/d） 
年用水量

（m³/a） 

排

水

系

数 

日排放量

（m³/d） 
年排水量

（m³/a） 

1 
职工

生活

用水 
50L/人∙d 50 人 2.5 885 0.8 2 708 

2 病房

用水 200L/床∙d 48 床 9.6 3398.4 0.8 7.68 2718.72 

3 
门诊

生活

用水 
10L/人∙d 180 人 1.8 637.2 0.8 1.44 509.76 

4 

医疗

器械

消毒

用水 

100L/次∙d
（纯水） 1 次 0.1 35.4 0.8 0.08 28.32 

5 检测

用水 
1m³/d（纯

水） 
—— 1 354 0.8 0.8 283.2 

6 排浓

水 
—— —— 1.1 389.4 0.8 0.88 311.52 

7 
地面

清洁

用水 
0.05L/m2∙d 3192.95m2 0.16 56.65 0.8 0.128 45.312 

总计 16.26 5756.04 0.8 13.008 4604.832 
 

本项目建成后全厂目前水平衡图如下： 



 —  17  — 

 

图 2-2 全院水平衡图 
10、生产工艺及产污环节 

（一）施工期 

本项目已基本建设完成，待建部分为自建污水处理站及配套环保设施。施工期

主要进行设备安装工作，污染源为设备安装等过程产生的噪声以及施工人员产生的

生活垃圾和生活污水等。由于施工期不涉及土石方和基础工程，施工量较少，施工

期较短，故本报告仅对项目施工期环境影响分析进行定性评价，并提出相应防治措

施，具体如下： 

（1）加强对施工期环境保护工作的管理，选用低噪声、低振动的施工装修设备；

合理安排施工进度、施工时间；运载设备的车辆要选择合适的时间、路线进行运输；

加强车辆的管理，尽量在白天进行，并控制车辆鸣笛，可有效地控制施工噪声对周

围环境的影响。 

（2）施工期废水主要为工地施工人员产生的生活污水，污水排放量较少，依托

现有化粪池静置沉淀后，经市政污水管网排入津沽污水处理厂处理，不会对周围地

表水环境造成明显影响。 

综上，本项目施工期在厂区内进行设备安装，施工量较小，施工期时间较短，

施工期污染将随着施工期结束而消失。因此施工期不会对周围环境造成明显影响。 



 —  18  — 

（二）营运期 

本项目工艺流程及产污环节示意图见图 2-3。 

 

图 2-3 本项目营运期工艺流程及产污环节图 

工艺流程简述： 

（1）患者挂号缴费后，去诊室进行就医。 

（2）医生通过问诊和检查了解患者具体病情，根据病情情况开具化验单， 

根据化验结果对病情做出诊断，确诊患者病情，需要住院的开具住院手续转至

住院部登记住院，不需要住院的开具药方。在进行化验检查治疗过程中会产生的医

疗废水、棉签、棉球、一次性医疗用品、废检验液等医疗废物以及耗材外包装的废

包装物。 

工作人员日常生活及患者就诊过程中会产生生活污水和生活垃圾。 

（3）就诊患者根据药方进行缴费取药。 

（4）住院患者根据治疗方案治疗后出院。 

本项目综合污水排入自建污水处理站进行处理，污水处理设施工艺流程图见下

图。 

 

图 2-4 本项目污水处理设施工艺流程图 

本项目综合污水排入自建污水处理站进行处理。综合污水先进入格栅，主要 



 —  19  — 

去除水中的悬浮物。随后，污水经进入到调节池，主要目的是调节水质和水量，

使水质均匀、水量平稳。经厌氧后的污水进入到生物好氧池，使有机物得到充分降

解。而后污水进入到二沉池，主要起到固液分离的作用，混合液沉淀分离后上清液

自流进入后续处理构筑物，沉淀污泥一部分回流到好氧池，剩余污泥排至污泥浓缩

池。最后污水进入到消毒池选用次氯酸钠为消毒剂进行消毒，污水水质可满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准及《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准的排放要求，最终排入津沽污水处理厂进一步处理。 

①格栅 

格栅井内安装粗格栅用以拦截污水中较大漂浮物，由人工定期清理栅渣。 

②调节池 

污水排放无序，水质水量波动较大。设置调节池，用于调节水量均衡水质，使

污水稳定的进入后续处理工艺。由于医院污水的水质、水量随医院的作息时间波动

较大，因而必须加强调节以稳定污水的水质、水量，以保证后续生化处理的效果。 

③缺氧池 

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量

NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2释放至空气，因此生化需氧量浓度下降，NO3-N 浓度大

幅度下降，而磷的变化很小。 

④好氧池 

池内装有高效悬浮生物填料，其作为生物膜的载体，增大了废水与微生物的接

触面积，以便提高处理效率。曝气池内采用高效曝气装置进行曝气，污水在池内不

断循环，填料上附着的微生物与污水中的有机物充分的接触，使有机物得到充分的

降解。在厌氧池内靠厌氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将

大分子有机物水解成小分子有机物，同时可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。在

好氧池内在微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机

物质，使污水中的有机物含量大幅度降低，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件

下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD 值降低到更低的水平。 

⑤二次沉淀池 

沉淀池采用斜管沉淀池，主要起固液分离的作用，混合液沉淀分离后上清液自

流进入后续处理构筑物，沉淀污泥一部分回流到缺氧池，剩余污泥排至污泥浓缩池。 



 —  20  — 

⑥消毒池 

消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各类致病菌。 

消毒池内投加消毒剂，通过消毒剂的氧化杀菌作用，达到消毒的作用。本项目

选用次氯酸钠为消毒剂。 

⑦出水池 

由于污水处理站出水水位较低，无法自流排出，设置出水并安装排水泵将处理

出水排放。 

⑧污泥储池 

收集生化反应池内排出的剩余污泥，并投加次氯酸钠消毒剂，用量约 0.01kg/d。 

根据设计单位提供的资料，本项目已设置污泥储池一个用于污泥的消毒与暂存

位于 1 层水处理间，每个月交由有资质的单位处理处置。 

⑨废气处理设施 

本项目污水处理站为封闭池体，预留通气孔，将各废水处理池产生的恶臭气体

废气经管道收集后，采用臭氧发生器的方式进行处理后无组织排放。 

 

11、项目变动情况 

本项目实际建设中，废气处理设施与环评设计不一致，实际建设设施为臭氧发

生器，有变动情况发生，其他项目与环评设计基本一致，无变动情况发生。 

 
 



 

 —  21  — 

表三 主要污染源、污染物处理和排放 
1、废气 

地上一体化污水处理设备经设备顶部排气孔连接臭氧发生器设备，经臭氧发生

器设施净化处理后经引风机引至厂界外东北侧无组织排放。 

2、废水 

本项目为新建项目，项目外排废水为生活污水，排水量为 4604.832m3/a。本项

目生活废水经化粪池预处理之后接入园区污水管网并排向津沽污水处理厂集中处

理。 

3、噪声 

项目主要噪声源为污水处理站水泵、污水处理站加药泵、废气治理设备风机、

空调室外机。为减少设备噪声对厂界的影响，建设单位已采取相应的隔声减振措施，

包括建筑隔声、基础减振、隔声罩等。 

4、固体废物 

本项目产生废固体废物包括：废包装物、感染性废物、损伤性废物、药物性废

物、污泥、栅渣、废 UV 灯管、生活垃圾、废离子交换树脂、输液瓶（袋），其感

染性废物、损伤性废物、药物性废物、污泥、栅渣、废 UV 灯管（由消毒设备废弃

灯管产生）属于危险废物，在危险废物暂存间妥善暂存后交由天津瀚洋汇和环保科

技有限公司和天津合佳威立雅环境服务有限公司处置。废包装品、废离子交换树脂

（由纯水制备设备产生）、输液瓶（袋）属于一般固体废物，在一般固体废物暂存

间暂存后定期外售物资回收部门。生活垃圾属于一般废物，置于厂内垃圾堆放点收

集后，定期由城管委部门统一收集处置。 

5、环境风险防范措施 

本项目主要的风险类型为医疗废物中的废液泄漏事故、废水消毒剂次氯酸钠泄

漏事故，针对上述风险事故，本项目应设置相应的风险防范措施。 

（1）医疗废物中的废液泄漏防范措施 

医疗废物与其他危险废物的污染特性不同，它除了可以造成对环境的污染和破

坏之外，还具有感染性和毒性，可直接对人体健康造成威胁。建设单位应采取以下

措施进行防范： 

①收集 

a.及时收集本项目产生的医疗废物，并按照类别分置于防渗漏、防锐器穿透的专



 

 —  22  — 

用包装物或者密闭的容器内。 

b.医疗废物专用包装物、容器，应当有明显的警示标识和警示说明。医疗废物专

用包装物、容器的标准和警示标识的规定，按国务院卫生行政主管部门和生态环境

主管部门等规定执行。 

②存放 

a.应当建立医疗废物的暂时贮存设施、设备，不得露天存放医疗废物；医院产生

的临床废物，必须当日消毒，消毒后装入容器。常温下贮存期不得超过 1 天，低于 5

摄氏度以下冷藏的，不得超过 2 天。 

b.医疗废物的暂时贮存设施、设备，应当远离医疗区、食品加工区和人员活动区

以及生活垃圾存放场所，并设置明显的警示标识和防渗漏、防鼠、防蚊蝇、防蟑螂、